

Số: **16** /KH-SGTVT

Hà Giang, ngày **12** tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang, ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức người lao động Sở Giao thông vận tải về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu, tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính của cơ quan mà cụ thể là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp trong quá trình tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

Tạo dựng niềm tin, sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của quy định, thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, giải phóng mọi nguồn lực của xã hội và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

Xác định rõ các nội dung tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về hoạt động cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định của Trung ương và của tỉnh.

Thực hiện công tác tuyên truyền thiết thực, có hiệu quả; phong phú về nội dung và hình thức, các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng tâm, trọng điểm. Chủ yếu tập trung tuyên truyền đến các đối tượng là tổ chức, công dân và cán bộ trực tiếp giải quyết các công việc có liên quan đến dịch vụ hành chính công của Sở.



Tổ chức lồng ghép các nội dung tuyên truyền, thông tin về hoạt động cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính với việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền chủ trương, chính sách của ngành. Công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung của kế hoạch này và đa dạng hóa các hình thức phổ biến tuyên truyền để đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì; thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Tuyên truyền về nội dung, vai trò, ý nghĩa của hoạt động kiểm soát TTHC			
1	Lồng ghép tuyên truyền các nội dung hoạt động kiểm soát TTHC với việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền chủ trương, chính sách của ngành.	Pháp chế-An toàn	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
2	Phối hợp cung cấp nội dung cho các cơ quan thông tấn, báo chí về kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của ngành.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
3	Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của hoạt động cải cách hành chính, kiểm soát TTHC thông qua các cuộc họp, giao ban, đọc báo đầu tuần.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
II	Tuyên truyền hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC; Công tác tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính			
1	Huy động sự tham gia tích cực của tổ chức, cá nhân trong việc giám sát việc thực hiện TTHC, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.	Các phòng, ban, đơn vị	Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Sở.	Thường xuyên
2	Tuyên truyền về các phương án đơn giản hóa TTHC	Các phòng, ban, đơn vị	Văn phòng Sở	Thường xuyên
3	Tổ chức đối thoại với tổ chức, cá nhân về TTHC và giải quyết TTHC trên cơ sở lồng ghép với Kế	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Quý II; Quý IV/2018

	hoạch tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước với tổ chức cá nhân hoặc tổ chức lấy ý kiến tham gia của các tổ chức cá nhân.			
4	Công khai địa chỉ cơ quan, địa chỉ thư tín, số điện thoại chuyên dùng, hộp thư điện tử để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
5	Thực hiện tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC và kịp thời thông tin công khai về kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị về TTHC	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
III	Tuyên truyền hỗ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC			
1	Cập nhật, bổ sung kịp thời đầy đủ, chính xác thông tin về TTHC đã được chủ tịch UBND tỉnh công bố trên cổng thông tin điện tử của Sở.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
2	Niêm yết, công khai đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ thực hiện, dễ tra cứu thông tin về TTHC theo đúng quy định.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên
3	Thông báo công bố danh mục thủ tục hành chính của ngành giao thông vận tải áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Giang.	Văn phòng Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch này, tuyên truyền sâu rộng nội dung công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị; đồng thời phổ biến, tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giao thông vận tải (qua Văn phòng Sở) tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao cho Văn phòng Sở làm đầu mối triển khai, đôn đốc, kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 của Sở Giao thông vận tải, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP

GIÁM ĐỐC



Hoàng Gia Long